
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  627  DEL 02/10/2024

 Oggetto:  DELIBERAZIONE  N.  459  DEL  28.07.2022  RECANTE  “PRESA  D‘ATTO  DEL 
PROVVEDIMENTO CON CUI ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA) 
HA AGGIUDICATO L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI PER 
UN PERIODO DI 12 MESI”: DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Il Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL _____02/10/2024____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art, 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale: “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali 
di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- l’art. 62, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “due o più stazioni appaltanti 
possono decidere di svolgere congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, una o più fasi della procedura di affidamento o di esecuzione di un appalto o di 
un accordo quadro di lavori, servizi o forniture, purché almeno una di esse sia qualificata allo 
svolgimento delle fasi stesse in rapporto al valore del contratto”;

- la normativa regionale in materia di acquisti e, da ultimo, la D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024 
ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del S.S.R. per l’anno 
2024” che, all’allegato n. 10, prevede, tra gli obiettivi per l’anno 2024, la massimizzazione 
della centralizzazione della spesa addivenendo alla più ampia aggregazione negli acquisti, 
anche avvalendosi dell’attività dei Consorzi;

RICORDATO che, con deliberazione n. 235 del 29/05/2020, ATS Insubria ha disposto di aderire 
alla procedura di gara in forma aggregata indetta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, 
in qualità di capofila, per l’affidamento del servizio di notifica atti giudiziari occorrente per il  
periodo di 12 mesi rinnovabile per ulteriori 12 mesi  con opzione di proroga limitata al tempo 
strettamente  necessario  alla  conclusione  di  nuova  procedura  di  affidamento,  conferendo 
all’uopo  mandato  al  Direttore  Generale  dell’ATS  Città  Metropolitana  di  Milano  per  lo 
svolgimento di tutte le operazioni di gara;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione n. 459 del 28/07/2022, con la quale ATS Insubria ha 
preso atto  dell’esito  dell’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  espletata  dalla  ATS  Città 
Metropolitana di Milano, relativa all’affidamento del servizio di notifica atti giudiziari occorrente 
per il periodo di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, e ha disposto di 
procedere  alla  stipula  di  apposito  contratto  con  Poste  italiane S.p.a. per  l’importo  di  € 
239.282,43 (IVA 22% compresa) per dodici mesi;

DATO ATTO che:
- in esito alla procedura di cui sopra, l’operatore economico  Poste Italiane S.p.A. è risultato 

aggiudicatario del Lotto unico relativo al servizio di notifica degli atti giudiziari;
- ai fini dell’esecuzione delle prestazioni esplicitate in contratto si è reso necessario avviare 

una  fase  di  attività  propedeutiche,  indispensabile  per  l’interfacciamento  tra  il  software 
Santionibus in  uso  in  ATS dell’Insubria  ed il  servizio  notifica  atti  mediante  SIN (Servizio 
Integrato Notifiche) di Poste Italiane;

- detta fase di adeguamento alle prescrizioni tecniche richieste per la fruizione del servizio 
messo a disposizione dall’Appaltatore si è conclusa con esito positivo nel mese di settembre 
2023, come da note agli  atti,  con conseguente stipula del  contratto con decorrenza dal 
01/10/2023 al 30/09/2024 ovvero fino all’esaurimento dell’importo di aggiudicazione;

- i documenti di gara relativi  al servizio aggiudicato in esito della summenzionata procedura 
aggregata consentono alla Stazione Appaltante la facoltà di esercitare l’opzione di proroga 
del  contratto  alle  medesime  condizioni  economiche  e  giuridiche,  previa  comunicazione 
scritta, e limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione di nuova procedura di 
affidamento;

Pagina 2 di 5



EVIDENZIATO che:
- ATS della Città Metropolitana di Milano, con nota di posta elettronica del 02/08/2024, in atti, 

ha comunicato l’intenzione di indire una procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria 
avente ad oggetto il servizio di notifica atti giudiziari  chiedendo alle AA.TT.SS di Regione 
Lombardia (se interessate a partecipare) di trasmettere i propri fabbisogni;

- ATS dell’Insubria ha valutato l’opportunità di aderire alla suddetta procedura, manifestando 
ad ATS Città Metropolitana di Milano il proprio interesse e comunicando i fabbisogni stimati;

CONSIDERATO che ATS dell’Insubria, nelle more della conclusione della nuova procedura di 
gara,  al  fine  di  dare  continuità  al  servizio  in  argomento  ravvisa  la  necessità di  avvalersi 
dell’opzione di proroga, come prevista contrattualmente, alle medesime condizioni economiche 
e normative;

DATO ATTO che:
- per quanto sopra, in vista della scadenza contrattuale ATS dell’Insubria  ha provveduto a 

verificare la disponibilità dell’affidatario alla proroga del servizio con nota del 20/09/2024, 
comunicando allo stesso la proroga del rapporto in essere per un periodo indicativo di sette 
mesi (dal 01/10/2024 al 30/04/2025), ferma restando la facoltà della Stazione Appaltante di 
recedere  anticipatamente  dal  periodo  di  proroga  contrattuale  in  caso  di  aggiudicazione 
anticipata della procedura;

- con nota del 20/09/2024, acquisita agli atti in data 27.09.2024 prot. n. 0105907, in riscontro 
alla richiesta formulate  da  ATS,  Poste  Italiane  S.p.A  ha  confermato  l’accettazione  della 
proroga per un periodo di 7 mesi con decorrenza 01/10/2024 al 30/04/2025 alle medesime 
condizioni economico-contrattuali in essere;

RITENUTO, pertanto:
- di  autorizzare  la  proroga  del  contratto,  relativo  al  servizio  di  notifica  atti 
giudiziari,  con la  società Poste Italiane  S.p.a.  per l’importo di  € 100.000,00(IVA 22% 
compresa) per sette  mesi, decorrenti 01/10/2024 e fino al 30/04/2025;
- di  confermare  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile della S.S. Gestione Gare e Appalti, dott.ssa Maria 
Grazia Simonetta;
- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art 101 
del  D.  Lgs.  50/2016,  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa  Marina 
Ambrosetti,  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  del  servizio  e  procederà  al 
monitoraggio dei costi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 100,000,00 (iva 22% 
inclusa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1. di autorizzare la proroga del contratto, relativo al servizio di notifica atti giudiziari, con
Poste  Italiane  S.p.a.(C.F.  97103880585  P.  IVA  01114601006),  per  l’importo  di  €
100.000,00 (IVA 22% compresa) per sette mesi mesi, decorrenti dal 01/10/2024 fino al 
30/04/2025, CIG derivato 9344268DE1;

2. di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  dell’art  31 del
D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  della  S.S.  Gestione  Gare  e  Appalti,  dott.ssa  Maria
Grazia  Simonetta;

3. di  confermare Direttore dell’Esecuzione del  Contratto (DEC),  ai  sensi  dell’art 101 del
D.Lgs.  50/2016,  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  dott.ssa  Marina
Ambrosetti,  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  del  servizio  e  procederà  al
monitoraggio dei costi;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 100,000,00 (iva 
22% inclusa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione; 

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi,
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:DELIBERAZIONE  N.  459  DEL  28.07.2022  RECANTE  “PRESA  D‘ATTO  DEL 
PROVVEDIMENTO CON CUI ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA) 
HA AGGIUDICATO L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI PER 
UN PERIODO DI 12 MESI”: DETERMINAZIONI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 
- Centro di Costo/Ricavo: 53L320000

Varese, ____01/10/2024_______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070316 per € 42.857,14 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070316  per € 57.142,86 (IVA inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/10/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


